
ORIGINALE
Verbale di Deliberazione

della Giunta

NUMERO 30  

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TARIFFARIO TARI 2023. 

L’anno DUEMILAVENTITRE il giorno DICIANNOVE del mese di APRILE alle ore 14:30 
nella sala delle riunioni, a seguito di regolare convocazione, si è riunita la GIUNTA dell’Unité des 
Communes valdôtaines Mont-Émilius, sotto la presidenza del Sig. MARTINET Michel.

Sono convenuti i Sigg.ri:

NOMINATIVO DELEGATO PRESENTE
MARTINET MICHEL Sì
FILIPPINI ANGELO Sì
MENABREAZ BRUNO Sì
BORBEY RONNY Sì
NICOLETTA MATTIA No
DESAYMONET RICCARDO BELLI STEFANO Sì
ROSSET CAMILLO GRANGE FABIO Sì
BERTHOLIN FABRIZIO Sì
CHENEY PAOLO Sì
BIONAZ ANDREA Sì

Totale Presenti: 9
Totale Assenti: 1

Assiste alla seduta il Segretario Dott.ssa Cristina Machet.

AVENDO RAGGIUNTO IL NUMERO LEGALE SI DICHIARA APERTA LA SEDUTA.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MICHEL MARTINET, CRISTINA MACHET.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 2 di 5

LA GIUNTA

RICHIAMATA la Legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 che ha disciplinato l’esercizio associato di 
funzioni e servizi comunali e ha previsto la costituzione delle Unités des Communes valdôtaines al 
posto delle Comunità Montane e, in particolare, all’articolo 16 recante “Funzione e servizi comunali 
da svolgere in ambito sovracomunale per il tramite delle Unités” ha previsto, tra gli altri, anche il 
“servizio di accertamento e riscossione volontaria delle entrate tributarie”;

RILEVATO che è stato costituito l’ufficio per il servizio di accertamento e riscossione volontaria 
delle entrate tributarie oggi denominato Servizio Associato Tributi, a decorrere dal 1° gennaio 
2017;

RICHIAMATE, a tal fine, le seguenti deliberazioni di Giunta:
- n. 81 del 29 settembre 2021 recante “Esame ed approvazione dello schema di convenzione tra 

le Unités des Communes valdôtaines Grand-Combin e Mont-Émilius per l’esercizio in forma 
associata delle funzioni e dei servizi connessi alla riscossione volontaria delle entrate 
tributarie e della fatturazione del servizio idrico – Servizio Associato Tributi (SAT).”;

- n. 85 del 13 ottobre 2021 recante “Esame ed approvazione dello schema di convenzione tra 
l’Unité e i Comuni per l’esercizio in forma associato delle funzioni e dei servizi da svolgere in 
ambito territoriale sovracomunale per il tramite dell’Unité des Communes valdôtaines Mont-
Émilius.”;

- n. 26 del 5 aprile 2023 recante “Nomina del responsabile dei tributi comunali”;

RICHIAMATA la deliberazione n. 29 del 19 aprile 2023 recante “Approvazione come Ente 
Territorialmente Competente del Piano Economico Finanziario finale del servizio di gestione dei 
rifiuti urbani per il periodo 2022-2025 - revisione infra-periodo anno 2023, ai sensi del nuovo 
metodo tariffario rifiuti “MTR-2” di cui alla deliberazione ARERA 363/2021/R/RIF per l’ambito 
tariffario Unite Mont-Emilius e determinazioni in merito all’adeguamento degli standard di qualità 
ARERA al primo quadrante regolatorio definiti dal testo qualità rifiuti "TQRIF" di cui alla 
deliberazione ARERA 15/2022/R/RIF.”;

RICHIAMATA la disciplina della TARI ovvero l’articolo 1, commi 641-668 della Legge 147/2013 
e successive modifiche ed integrazioni, le norme immediatamente operative del D.Lgs. 152/2006 e 
successive modifiche ed integrazioni, nonché le disposizioni dettate dal D.P.R. 158/1999;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 4 del 01.02.2016 con la quale è stato definito il metodo 
per l’elaborazione della tariffa unica del SubATO Mont Emilius;

VISTO il documento “Individuazione Piano Tariffario anno 2023” predisposto dal Servizio 
Associato Tributi, allegato al presente provvedimento che ne costituisce parte integrante;

CONSIDERATO che, alla luce di tutte le circostanze sopra riepilogate, l’Amministrazione ritiene di 
poter procedere all’approvazione delle tariffe della TARI 2023 secondo quanto riportato 
nell’allegato alla presente deliberazione;

RITENUTO inoltre opportuno, con la presente deliberazione, concordare le relative scadenze di 
pagamento per l’anno 2023;

CONSIDERATO che l’applicativo informatico in uso al Servizio Associato Tributi è stato variato, 
nel corso del 2022, e che la migrazione dei dati e la loro necessaria verifica hanno comportato un 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MICHEL MARTINET, CRISTINA MACHET.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 3 di 5

incremento di lavoro e di rettifica della banca dati generale che ha determinato una dilazione 
temporale dell’attività ordinaria;

CONSIDERATO che, da quanto emerso nell’evasione delle rettifiche generate dall’invio degli 
avvisi di pagamento 2022, l’Ufficio, nell’ottica di una maggiore efficienza, ritiene utile apportare 
una modificazione alla procedura attualmente in uso, prevendendo l’invio ai contribuenti di due 
distinte comunicazioni: una prima nota contenente i conteggi per i versamenti da effettuare in 
acconto ed una seconda nota, a seguito della rielaborazione dei dati come da rettifiche presentate nel 
corso del 2023 (entro il 31.01.2024), da inviare nei primi mesi del 2024 con i conteggi per il 
versamento del saldo;

CONSIDERATA la proposta del Servizio Associato Tributi di suddividere gli avvisi Tari 2023 in 
due separati invii come di seguito indicato:
 1° invio - acconto del 60% del dovuto annuo - con pagamento suddiviso di n. 2 rate:

 1a rata con scadenza fissata al 30 settembre 2023;
 2a rata con scadenza fissata al 30 novembre 2023;

 2° invio – saldo 40% del dovuto annuo:
 3a rata con scadenza fissata al 30 marzo 2024;

ATTESO che il Servizio Associato Tributi ha condiviso tale soluzione con i servizi finanziari dei 
comuni e i Segretari dei comuni di questa Unité;

EVIDENZIATO che, alla luce di quanto sopra, gli importi dovuti saranno quindi riscossi in 3 rate 
ed inviati con le seguenti modalità:
- Elaborazione liste di carico con l’invio di due distinte comunicazioni e con pagamento suddiviso 
in tre rate

 1a rata – 30% - con scadenza fissata al 30 settembre 2023;
 2a rata – 30% - con scadenza fissata al 30 novembre 2023;
 3a rata – 40% - con scadenza fissata al 30 marzo 2024;

VISTO il parere favorevole in merito alla legittimità, espresso dal Dirigente del Servizio Associato 
Tributi in riferimento al presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto dall’articolo 9, 
comma 1, lettera d) della Legge regionale del 19 agosto 1998, n. 46 recante “Norme in materia di 
segretari degli enti locali della Regione autonoma Valle d’Aosta” e dall’articolo 49 bis della Legge 
regionale del 7 dicembre 1998, n. 54 recante “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta.”;

VISTO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica, espresso dal Dirigente del Servizio 
Associato Tributi in riferimento al presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 49, comma 1 del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali.”;

DOPO discussione ed esame in merito;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi dai presenti in forma palese;

DELIBERA

1) Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MICHEL MARTINET, CRISTINA MACHET.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 4 di 5

2) Di approvare il documento “Piano tariffario TARI 2023” allegato al presente provvedimento 
che ne costituisce parte integrante e sostanziale.

3) Di stabilire che gli avvisi TARI 2023 siano riscossi in tre rate e siano suddivisi in due separati 
invii come di seguito indicato:

 1° invio - acconto del 60% del dovuto annuo - con pagamento suddiviso di n. 2 rate:
 1a rata con scadenza fissata al 30 settembre 2023;
 2a rata con scadenza fissata al 30 novembre 2023;

 2° invio – Saldo 40% del dovuto annuo:
 3a rata con scadenza fissata al 30 marzo 2024.

4) Di inviare la presente deliberazione ai Comuni per l’approvazione delle tariffe TARI 2023 da 
parte dell’organo competente.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MICHEL MARTINET, CRISTINA MACHET.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 5 di 5

Fatto, letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
 Michel Martinet

IL SEGRETARIO
Dott.ssa Cristina Machet

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MICHEL MARTINET, CRISTINA MACHET.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


